
審議会等の会議結果報告書 

                                           【担当課】 都市計画課 

会 議 の名 称 茅野市景観審議会 

開 催 日 時   平成 25 年 8 月 12 日 （月) 午後 6：30～8：10 

開 催 場 所   茅野市役所 705 会議室 

【審議会】 

出 席 者 

奈良松範委員、村松健敏委員、宮坂佐知子委員、高橋宗一委員、宮澤親義委

員、森元隆委員、北原享委員、両角孝久委員、五味功委員、大塚敏子委員 

【事務局】 

市長柳平千代一、都市建設部長帯川三千雄、都市計画課長両角直文、 

公園景観係長両角敏行、公園景観係 小林裕、白鳥順也 

欠 席 者 

      公開  ・  非公開 傍聴者の数 ０人 公開・非公開の別 

議題及び会議結果 

協議内容・発言内容（概要） 

 １ 開会 

事務局 公私ともお忙しい中、ご出席をいただきまして誠にありがとうございます。定刻に

なりましたので、ただ今より、茅野市景観審議会を開会いたします。 （両角課長） 

初めに本日の会議の成立について報告いたします。本日ご出席いただいている

委員さんは現時点で 8 名でございます。委員総数１0 名の過半数以上の出席がご

ざいますので、茅野市景観づくり条例第 29 条第 2 項の規定により、本審議会が成

立したことを報告いたします。 

事務局 

（両角係長） 

２ 市長あいさつ 

事務局 
会議に先立ち市長からご挨拶申し上げます。 

（小林） 

こんばんは。お盆前でお忙しいところ、また、連日の猛暑のなかご出席いただ

き、ありがとうございます。今日は朝からずっと書類に目を通しており、３時頃になっ

たので気分転換に窓の外を眺めていると、暑さでおかしくなったのか夜行性のコウ

モリが目の前に飛んできました。改めて街並みを眺めてみると茅野には緑が多いこ

とに気付かされ、うれしくなると同時に、５０年後、１００年後にこの街並みがどう変わ

っていくのかと想いを馳せる、そんな出来事がありました。茅野市には皆さんと共に

策定した景観計画があり、この取組みによって５０年後、１００年後にはきっと良い結

果が出ると思っています。また、景観計画の変更に際して、貴重なご意見をいただ

きましたことを改めて御礼申し上げます。 

市長 

本日の案件は、その景観計画の変更内容に該当する届出が早速ありました。景

観を保全していくなかで市民の生活環境あるいは企業の生産活動等との整合をど

うマネージメントしていくかが市の役割であると考えています。それでは皆さんに忌

1 
 



2 
 

憚の無いご意見をいただきますよう、よろしくお願いします。 

事務局 

（小林） 

市長はこの後の公務の都合により退席させていただきます。 

～市長退席～ 

続きまして、本年４月から都市建設部長になりました帯川部長からご挨拶申し上げ

ます。 

帯川部長 みなさんこんばんは。前任の牛山部長の後任として４月１日から着任しました帯川

と申します。市長の話にもありましたとおり、素晴らしい茅野市として、皆様には多岐

に渡りますが慎重審議の程、よろしくお願いいたします。 

事務局 

（小林） 

それでは、ここからの司会につきまして会長と交代させていただきます。 

北原会長よろしくお願いします。 

北原会長 みなさんこんばんは。ここからは私が議事を進めさせていただきますのでよろしく

お願いします。 

３ 議事録署名委員の指名 

北原会長 始めに事務局から議事録署名委員の指名をお願いします。 

事務局 

（小林） 

議事録の署名につきましては、会長のほかに２名の委員さんにお願いしたいと思

います。名簿順でお願いしたいと思いますので、今回の審議会の署名は、、両角

孝久委員さんと五味功委員さんにお願いしたいと思いますのでよろしくお願いしま

す。 

～両角委員、五味委員承諾～ 

北原会長 両角委員さんと五味委員さんは、後日議事録に署名をお願いいたします。 

４ 案件 

 （１）企業カラーによる工場外壁の外観変更について 

北原会長 
それでは、会議に入りたいと思います。本審議会の公開・非公開についての審

議を行いますので事務局から説明をお願いします。 

事務局 

（両角係長） 

～茅野市情報公開条例の説明～ 

なお、本日の傍聴希望者はおりません。 

北原会長 
ご意見はありますか？特に意見が無ければ、本審議会は非公開とさせていただ

きます。 

～以降は、茅野市情報公開条例第６条第３号（法人等の情報）に該当するため、非公開とします。～ 

北原会長 
 以上で予定された案件の審議を終了いたします。 

他に事務局から連絡事項はありますか。 

事務局 

（両角係長） 
 ～景観学会シンポジウム開催のお知らせ～ 

５ 閉会 

事務局 

（両角課長） 

以上をもちまして、茅野市景観市議会を閉会いたします。 

ありがとうございました。 

 


